3

дело № 5-87-3/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

          25 января 2019 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении должностного лица – Дружинина Сергея Ивановича № ... от дата, составленный и.о. директора филиала № 2 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по адрес по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – ликвидатор Общества с ограниченной ответственностью ... Дружинин Сергей Иванович, паспортные данные, зарегистрирован по адресу: РК, адрес, фактически проживает по адресу: РК, адрес, согласно указанных в протоколе сведений не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ),

являясь должностным лицом- ликвидатором наименование организации представил в филиал № 2 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ расчёт формы 4-ФСС за полугодие дата по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) дата, нарушив положения пп. 17-19 п. 2 ст. 17 и абз. 4 п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком в форме электронного документа не позднее 27-го числа месяца, следующего за отчетным периодом), т.е. совершил нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

В судебное заседание ликвидатор наименование организации Дружинин С.И. не явился, извещён надлежаще судебной повесткой, обеспечил участие защитника.

Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Дружинина С.И. не поступало, оснований для признания необходимой его явки, истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Дружинина С.И.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, вины ликвидатора наименование организации Дружинина С.И. в его совершении, а также соблюдения установленного порядка привлечения его к ответственности представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении ликвидатора наименование организации Дружинина С.И. № ... от дата с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения и его квалификации по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ и указанием времени и места правонарушения.;

- акт камеральной проверки № ... от дата в отношении наименование организации;

- уведомление о вызове плательщика страховых взносов № ... от дата;

- извещение о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении № ... от дата в адрес ликвидатора наименование организации Дружинина С.И.;

- расчёт по форме 4-ФСС за полугодие 2018, поданный наименование организации, имеющим регистрационный номер страхователя телефон;

- выписками из базы данных портала ФСС РФ об отчётах, поступивших от страхователя с регистрационным номером телефон, и дате поступления;

- протокол № ... от дата рассмотрения материалов камеральной проверки в отношении наименование организации;

- решение № ... от дата о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности в отношении наименование организации;

- извещение о регистрации наименование организации в качестве страхователя от дата;

- файл расчёта полученный фондом;

- выписка из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации с указанием Дружинина. С.И. в качестве ликвидатора наименование организации.

В соответствии с пп. 17 и 19 п.2 ст. 17 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ страхователь обязан: вести учет начисления и перечисления страховых взносов и производимых им страховых выплат, представлять страховщику расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (далее - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам) по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования; представлять в территориальные органы страховщика документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным (при этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг).

Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (абз. 4 п.1 ст. 24 Закона № 125-ФЗ).

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица - ликвидатора наименование организации Дружинина С.И., судья считает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2016 г. № 250-ФЗ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих или смягчающих административную ответственность ликвидатора наименование организации Дружинина С.И. обстоятельств и полагает применить к нему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 15.33 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Должностное лицо -  ликвидатора наименование организации Дружинина Сергея Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Копию настоящего постановления вручить защитнику, направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В.Аверкин